FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ÁGUA SANTA

CNPJ: 11.806.792/0001-02

ATA Nº 05/2022

Aos vinte e oito dias do mês de Dezembro de 2022, reuniram-se na Sala de
Reuniões da Prefeitura Municipal de Água Santa, às quatorze horas, os membros do
Conselho de Administração do FAPS, para posterior aprovação da Política de
Investimentos para o exercício de dois mil e vinte e três. A Política de Investimentos foi
elaborada pela consultoria Referência e a meta da P.I. será de IPCA+5,05% a.a.,
seguindo as premissas da taxa parâmetro da Portaria MTP nº 1.837/2022, sendo que a
estratégia alvo ficou em 100%. Todas as projeções para 2023 indicam redução da Selic
a partir do segundo semestre, com a taxa básica de juros no próximo exercício de 12%,
baixo crescimento do PIB, em torno de 0,75%,  inflação com projeção de 5% , e grande
incerteza fiscal, com a conciliação entre o teto de gastos  com a manutenção de uma
política mínima de incentivos. Com a presença do Comitê de Investimentos na reunião,
ficou determinado que o RPPS irá manter uma diversificação saudável e equilibrada na
carteira. Considerando o posicionamento histórico nos investimentos do RPPS e
ponderando o posicionamento dos seus gestores, ressaltamos que o RPPS possui o
perfil de Investidor Conservador. Sobre o Artigo 12º - Empréstimos Consignados, o
conselho aprovou por deixar vedado este segmento, com a sugestão da consultoria.
Reiteramos que a P.I. está totalmente enquadrada conforme Resolução 4.963/2021 e
Portaria 1.467/2022. Após alguns minutos de apresentação e esclarecimentos, os
conselheiros, por unanimidade, aprovaram a Política Anual de Investimentos para o
ano de 2023. Não havendo nada mais a constar, assino a presente ata juntamente com
os demais presentes. Água Santa, 28 de dezembro de 2022.